autarquias ou fundações públicas federais representadas pela Procuradoria-Geral Federal. 

Art. 46.  Os conselheiros titulares, representantes dos contribuintes, junto ao 

Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, receberão remuneração mensal no valor de R$ 

19.451,00 (dezenove mil, quatrocentos e cinqüenta e um reais).  

§ 1
o
  A remuneração prevista no caput será reduzida em dez por cento para 

cada dia de sessão de julgamento em que o conselheiro deixar de participar, limitada a 

redução em trinta por cento ao mês. 

§ 2
o
  Os conselheiros suplentes, representantes dos contribuintes, convocados